DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 668/2024
Analisando o Processo SEi 00070-00006241/2021-44, verifico que restou configurada a infração, e
de acordo com as atribuições previstas no Art. 118 do Decreto n° 36.589/2015, resolvo:
JULGAR PROCEDENTE o Auto de Infração nº 3924-D, datado de 27/12/2021, lavrado em
desfavor de MARIA ARLETE DE LIMA e aplico a penalidade de MULTA, pena esta prevista no
artigo 111, inciso II e §1º, ambos do Decreto 36.589, em razão da reincidência e da infração ao
artigo 4º, inciso I da Lei nº 5.224/2013.
NOTIFICO-A de que, em conformidade com o Art. 119, do Decreto n° 36.589 de 07 de julho de
2015, a interessado dispõe de 10 (dez) dias contados do recebimento desta decisão para, querendo,
recorrer em segunda instância ao Secretário de Estado de Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, nos termos da Portaria nº 20 de 14/05/2020.
INTIME-SE a infratora da presente decisão.

Brasília/DF, de 13 de novembro de 2024
VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS

Diretor

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

AUTO DE INFRAÇÃO Nº T 236
Processo SEi 00070-00004796/2022-32 Notifica-se o Sr. ALBERTO GOMES RIBEIRO
FILHO, CPF 04*.***.***-*2, que no dia 27 de maio de 2022, foi lavrado o Auto de
Infração Nº T 236, Série E, por contrariar o disposto no artigo nº 4, inciso IV, da Lei nº
5.224, de 27 de novembro de 2013, combinado com os artigos nº 6, inciso III e 82 do
Decreto nº 36.589, de 07 de julho de 2015. Visto o Termo de Fiscalização de Trânsito nº
08996, Série A, lavrado em 32 de maio de 2022, no Posto Fixo da BR 020. Informa-se que
o autuado dispõe de 10 (dez) dias a contar da data desta publicação para apresentar defesa à
Diretoria de Fiscalização de Trânsito (Difit), da Secretaria de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural – Seagri/DF.

BRENO PIMENTEL GONÇALVES DE BRITO
Gerente

CONSELHO ADMINISTRATIVO E GESTOR DO FUNDO
DISTRITAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

ATA

Aos doze dias do mês de novembro, às nove horas, o dia todo, virtualmente, iniciou-se
a Vigésima Nona Reunião Ordinária da Câmara Técnica do Conselho Administrativo e
Gestor do Fundo Distrital de Desenvolvimento Rural - FDR, regido pela Lei n° 6.606,
de 28 de maio de 2020. Convocados para a Reunião (155134167), pelo Coordenador da
Câmara Técnica, José Luiz Guerra Neves, os membros: Luciana Umbelino Tiemann
Barreto - EMATER/DF; Fernando Cleser Moreno - SEAGRI/DF; e Thaís de Assis
Gaspar de Carvalho - EMATER/DF. Conforme a convocação, a reunião seguirá na
modalidade virtual, aberta até o dia 21 de novembro de 2024, sendo que a assinatura
nesta Ata, pelo Membro, servirá como comprovação de sua participação na reunião e
que os membros poderão participar e emitir pareceres até o encerramento desta
reunião, via sistema SEI. O membro Fernando Cleser Moreno de Almeida não pode
participar da reunião, por motivos particulares, desta forma o Coordenador da Câmara
Técnica participou na análise dos projetos e deliberações. PAUTA DA REUNIÃO: I)
ANÁLISE E DELIBERAÇÃO SOBRE FINANCIAMENTOS DE PROJETOS DE
ATIVIDADE RURAL COM RECURSOS DO FUNDO DISTRITAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL - MODALIDADE CRÉDITO, propostos por: I)
Ademar Shiraishi, CPF: 657.0**.***-68, Processo: 00072-00003585/2024-98, no valor
de R$ 61.951,56 (sessenta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e
seis centavos), com recursos do FDR, para implantação da cultura de mirtilo,
instalação de telado e aquisição de sistema de irrigação. A relatora Luciana Umbelino
Tieman Barreto emitiu parecer FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO (155937343).
Após deliberações, os demais membros participantes acompanharam o parecer da
relatora; II) Ellen Souto de Oliveira, CPF: 005.9**.***-42, Processo: 00072-
00002828/2024-71, no valor de R$ 169.341,52 (cento e sessenta e nove mil, trezentos e
quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos), com recursos do FDR, para
implantação de 0,6 ha da cultura de mirtilo semi-hidropônico, instalação de telado para
0,72 ha e aquisição de sistema de irrigação por gotejamento. A relatora Luciana
Umbelino Tieman Barreto emitiu parecer FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO
(155938957). Após deliberações, os demais membros participantes acompanharam o
parecer da relatora; III) Fabiano Pereira Martins, CPF: 695.5**.***-87, Processo:
00072-00002783/2024-34, no valor de R$ 50.768,55 (cinquenta mil, setecentos e
sessenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), com recursos do FDR, para custeio
de equipamento de irrigação por gotejamento e implantação da estrutura de produção
de mirtilo. O relator José Luiz Guerra Neves colocou o projeto EM DILIGÊNCIA
(156058428) para serem sanadas e/ou justificadas as pendências apontadas. Após
deliberações, os demais membros participantes acompanharam o parecer do relator;
IV) Gabriel de Baerredo Guimarães F. Soares, CPF: 058.2**.***-22, Processo: 00072-
00002752/2024-83 no valor de R$ 85.796,68 (oitenta e cinco mil, setecentos e noventa
e seis reais e sessenta e oito centavos), com recursos do FDR, para implantação da
cultura de mirtilo, telado, irrigação e montagem. O relator José Luiz Guerra Neves
emitiu parecer FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO (156060128). Após deliberações,
os demais membros participantes acompanharam o parecer do relator; V) José Lapa da
Rocha, CPF: 008.1**.***-00, Processo: 00072-00003205/2024-15, no valor de R$
28.000,00 (vinte e oito mil reais), com recursos do FDR, para aquisição de kit estrutura
fotovoltaica para solo. O relator José Luiz Guerra Neves emitiu parecer FAVORÁVEL
À SUA APROVAÇÃO, COM RESSALVAS (156062320). Após deliberações, os
demais membros participantes acompanharam o parecer do relator; VI) José Márcio
Gomes, CPF: 281.6**.***-00, Processo: 00072-00002812/2024-68, no valor de R$
59.445,67 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e
sete centavos), com recursos do FDR, para aquisição de sistema de energia
fotovoltaica. A relatora Thais de Assis Gaspar de

Carvalho emitiu parecer FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO (155946988). Após
deliberações, os demais membros participantes acompanharam o parecer da relatora; VII)
José Rodolfo Bezerra Torres, CPF: 027.3**.***-52, Processo: 00072-00002625/2024-84,
no valor de R$ 134.691,41 (cento e trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e um reais e
quarenta e um centavos), com recursos do FDR, para implantação de mirtilo semi-
hidropônico, telado para recobrir 0,6 ha de mirtilo, rafia para cobertura de solo e sistema de
irrigação. O relator José Luiz Guerra Neves emitiu parecer FAVORÁVEL À SUA
APROVAÇÃO, COM RESSALVAS (156055740). Após deliberações, os demais membros
participantes acompanharam o parecer do relator; VIII) Sadao Akaoka, CPF: 017.4**.***-
74, no valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), com recursos do FDR,
para aquisição de 01 (um) trator agrícola Yanmar Solis 60 e 01 (uma) enxada rotativa
ERP140B C/CF. A relatora Thais de Assis Gaspar de Carvalho emitiu parecer
FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO (155939700). Após deliberações, os demais
membros participantes acompanharam o parecer da relatora. Por unanimidade, ficou
decidido que todos os processos aprovados com ressalvas, após atendidas pelos técnicos
responsáveis pelo projeto, seguirão para procedimentos complementares pela Secretaria
Executiva do FDR. Nada mais havendo a ser deliberado, o Coordenador da Câmara
Técnica, agradeceu o empenho de todos no desenvolvimento dos trabalhos e deu por
encerrada a Reunião, às 16:00h, do dia quatorze do mês de novembro do ano dois mil e
vinte e quatro, do que, para constar, eu, José Luiz Guerra Neves, lavrei a presente Ata que,
depois de lida foi aprovada e assinada por mim e demais presentes, devendo a mesma ser
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal e disponibilizada no SITE oficial da
SEAGRI/DF para o cumprimento das formalidades legais. José Luiz Guerra Neves -
SEAGRI-DF. Thais de Assis Gaspar de Carvalho - EMATER/DF. Luciana Umbelino
Tiemann Barreto - EMATER/DF.

JOSÉ LUIZ GUERRA NEVES
Coordenador da Câmara Técnica do Conselho Administrativo e Gestor do FDR-DF

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA CONJUNTA Nº 37, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024
OS TITULARES DOS ÓRGÃOS CEDENTE E FAVORECIDO, no uso das atribuições
que lhe conferem o artigo 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal no art. 19, e Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e no Decreto nº
17.698, de 23 de setembro de 1996, assim como o que estabelece no Decreto nº 37.427, de
22 de junho de 2016, que dispõe sobre a descentralização da execução de créditos
orçamentários. resolvem:
Art. 1º Tornar sem Efeito a publicação da Portaria Conjunta nº 36 (FAE/SEL) (156429547),
publicada no DODF nº 223, de 22 de novembro de 2024, página 33.
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA
Presidente do Conselho de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte - CONFAE

U.O. Cedente
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEL

U.O. Favorecida

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

DESPACHO Nº 188, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - Adasa, no uso de atribuições
regimentais, conforme disposto no inciso VII do artigo 14 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, Lei nº 14.133/2021, de acordo com a Nota Jurídica nº 197/2024 -
ADASA/AJL (156347600), tendo em vista deliberação da Diretoria Colegiada, e o que
consta nos autos do Processo nº 00197-00001859/2024-52, referente ao Pregão Eletrônico
nº 12/2024, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de atendimento
remoto (primeiro nível) e presencial (segundo nível) de tecnologia de informação e
comunicação, Resolve: (i) adjudicar o objeto do Pregão Eletrônico nº 12/2024 à empresa
DSS Serviços de Tecnologia da Informação Ltda. em Recuperação Judicial, CNPJ nº
03.627.226/0001-05, pelo valor de R$ 493.000,00 (quatrocentos e noventa e três mil reais),
nos termos do art. 71 da Lei de Licitação n° 14.133, de 2021; e, (ii) homologar o certame,
que versa sobre a contratação de serviços técnicos especializados de atendimento remoto
(primeiro nível) e presencial (segundo nível) de tecnologia de informação e comunicação,
conforme art. 6º XVI c/c art. 7º, XII do Regimento Interno da Adasa, nos termos do voto do
Diretor Relator.

RAIMUNDO RIBEIRO

DESPACHO Nº 189, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - Adasa, no uso das atribuições
regimentais, conforme o disposto no inciso IV, artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, Resoluções Adasa nº 14, de 2011; nº 3, de 2012; Nota Técnica nº
124/2024 - ADASA/SAE/COQA (152247935), tendo em vista deliberação pela Diretoria
Colegiada, o que consta nos autos do Processo SEI nº 00197-00002500/2024-01, e
considerando o Recurso de Revisão interposto por DILSON DE CASTRO, referente à
decisão final da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – Caesb, baseada
no Termo de Ocorrência de Irregularidade - TOI nº 005149, Resolve: conhecer do

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 225, TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Andressa Matias Magalhães
Retângulo

Andressa Matias Magalhães
Retângulo